Gesellschaft

i S Kompetenznetzwerk Aquakultur
fiir Marine Aquakultur des Landes Schleswig-Halstein

Machbarkeitsstudie zur Verwendung von
salzhaltigem Grundwasser fiir die
kreislaufbasierte Aquakultur
in Schleswig-Holstein

Friedrichstadt

Ténning Hafen

° =
Biisum Hemmingstedt Il
Friedrichskoog Il
Friedrichskoog |

Wir férdern Fischerei und Aquakultur

B EU.SH & ¥

Landesprogramm Fischerei und Aquakultur:
Gefordert durch die Europaische Union,
Europaischer Meeres- und Fischereifonds (EMFF),
den Bund und das Land Schleswig-Holstein







Impressum

Herausgeber:
Dr. Guido Austen
Gesellschaft fir Marine Aquakultur (GMA) mbH
Hafentérn 3
25761 Basum
www.gma-buesum.de
info@gma-buesum.de

Druck:
[...]
Harte vorauss.
nicht
problematisch
Aluminium 0,048 mg/I 1,44 mg/|
pH 8,9
Senkung
aufgrund des
Aluminium-
Gehaltes vor
Eintritt in die
Anlage notig
Ammonium | 32,6 mg/I 24,5 mg/I 20,9 mg/I 12,6 mg/I
Kann vsl. durch
geringen
Wasseraus-
tausch der KLA
im Biofilter
und
Denitrifikation
mitentfernt
werden
Nitrit 0,3 mg/l
Kann in der
KLA
zu Nitrat
oxidiert
werden

70/92




Verwendung von salzhaltigem Grundwasser fiir die kreislaufbasierte Aquakultur in SH

6. Wasseraufbereitung
6.1 Wasserbedarf

Der Wasserbedarf flir Fischzuchtanlagen variiert erheblich in Abhdngigkeit von den Fischarten und
Produktionszielen (Tabelle 19). Der Grundwasserbedarf ergibt sich, wenn der Eigenverbrauch des
Wasserwerkes (3 %) und ein Sicherheitszuschlag (angenommen 7 %) hinzu addiert werden.

Tabelle 19. Wasserbedarfszahlen fiir die Fischproduktion.

Standort 1. Gliickstadt 2. Biisum oLl 4. Wohrden Bl
koog stadt

Art Zander Lachs Seriola Garnele Forelle
Produktion t/a 500 1.200 1.200 30 225

m3/h 16,3 60 60 0,9 72
Wasserbedarf m3/d (150 1.440 1.440 21 1.728

m3/a [54.750 525.600 525.600 7.665 630.720
Inkl. Sicherheits- | 5, 60 000 600.000  600.000  [8.400 700.000
zuschlag

6.2 Infrastruktur Wassergewinnung

Die zur Wassergewinnung erforderliche Infrastruktur orientiert sich naturgemaf am Wasserbedarf.
Grundsatzlich kommen fir die Aufbereitung von Eisen-, Mangan- (und Ammonium-) haltigem
Grundwasser zwei Arten der Aufbereitung in Frage:

e Enteisenung und Entmanganung in konventionellen Gbertagigen Aufbereitungsanlagen

e Unterirdische Enteisenung und Entmanganung (In-Situ-Enteisenung, -Entmanganung)

6.2.1 Anforderungen an die Grundwasseraufbereitung

Die Hauptanforderung an die Grundwasseraufbereitung ergibt sich daraus, dass im Grundwasser Fe?*-
und Mn%-lonen gelést sind, die bei der Anreicherung des Grundwassers mit Sauerstoff zu Fe3*- und Mn*-
lonen oxidiert werden, die dann schwerl6sliche Metalloxidhydrate bilden, die aus dem Wasser
herausgefiltert werden miissen. Ansonsten wiirde es zu Verkrustungen der Rohrleitungen fiihren und
dariiber hinaus auch die Kiemen der Fische belegen. Daher missen Eisen und Mangan aus dem
Grundwasser weitgehend entfernt werden, bevor es verwendet werden kann. Hierzu ist eine Enteisenung
und Entmanganung erforderlich, deren Art und Auslegung grundsatzlich der fir die
Trinkwasserherstellung entspricht. Die Zielwerte der Aufbereitung fiir Eisen und Mangan sollten sich an
der Trinkwasserverordnung orientieren (Fe: 0,2 mg/l, Mn: 0,05 mg/I).

Weitere Anforderungen an die Grundwasseraufbereitung ergeben sich auch aus der im Einzelfall
erforderlichen Wassermenge. Grundsatzlich muss jede Grundwasseraufbereitung individuell an
standortspezifische Erfordernisse angepasst werden. Dies kann mit einer kleinen Pilotanlage erfolgen, mit
der anlagenspezifische Details getestet werden.

6.2.2 Enteisenung und Entmanganung in konventionellen Aufbereitungsanlagen

Die konventionellen (bertagigen Aufbereitungsanlagen bestehen grundséatzlich aus einer
Bellftungsvorrichtung zur Anreicherung des Rohwassers mit (Luft-) Sauerstoff und einem oder mehreren
Sand- / Kiesfiltern, in der die ausgefillten Eisen- und Mangan-Hydroxide entfernt werden. Bei hoheren
Eisengehalten kommen auch Schichtbettfilter mit unterschiedlichen Filtermedien zum Einsatz.

71/92


https://de.wikipedia.org/wiki/Kiesfilter

Verwendung von salzhaltigem Grundwasser fiir die kreislaufbasierte Aquakultur in SH

In der Trinkwasseraufbereitung kommen zumeist Raumfilter zum Einsatz. Hier gibt es eine Vielzahl
verschiedener Bau- und Funktionstypen (Mutschmann & Stimmelayr, 2014). Heute kommen zumeist
Schnellfilter zur Anwendung (Abbildung 14).

Druckfilter haben gegeniber offenen Filtern den Vorteil, dass kein freier Wasserspiegel vorhanden ist,
u.U. Pumpstufen gespart werden und grofRere Schichthéhen, héhere Filtergeschwindigkeiten und langere
Laufzeiten moglich sind. Nachteile sind u.a. die fehlende optische Kontrolle und die im Vergleich zu
offenen Filtern geringe Filterflache.

Kohwasser ~ v ———Mannloch
oy - ___——Schlammwasserabzug
1
Freibord } Filterbetidehaung

ber Rickspaiung

1

_—— Filtermalerial

vil. Trag- und

Jusenbaden -— o T Stitzschichten
Sputtuft
Entluflung —— . —— Reinwasser/

Spulwasser

Rohwasser —

Schiommwasser

Abbildung 14. Geschlossener Schnellfilter (Druckfilter); aus Mutschmann & Stimmelmayr (2014).

Auch nicht lberstaute Kiesfilter, sogenannte , Trockenfilter” (der Wasserspiegel im Filter wird dabei
unterhalb des Filterbodens gehalten), haben sich als erste Filterstufe bewahrt, besonders bei hohen Fe-
Gehalten (ca. 10 bis 25 mg/l). Es ist davon auszugehen, dass an allen Standorten stets eine
Entmanganungsstufe eingesetzt werden muss, so dass die Aufbereitung zweistufig sein wird.

Arsen wird bei der Fallung von Eisen, ebenfalls sofern vorliegend, aus dem Rohwasser eliminiert.

Welcher Filtertyp fiir die Aufbereitung des Grundwassers an den Standorten am besten geeignet ist, ergibt
sich erst aus der Ingenieurplanung, die nicht Gegenstand der vorliegenden Bearbeitung ist.

Um die Wasserversorgung der Fischzuchtanlage mittels eigener Wassergewinnungs-Infrastruktur
sicherstellen zu koénnen, muss die Wasserwerkstechnik zuverldssig funktionieren. Die
wasserwirtschaftlichen Erfahrungen zeigen, dass neue Aufbereitungsanlagen mitunter mehrere Monate
bendtigen, bis die Aufbereitungszielwerte erreicht werden, insbesondere fiir Mangan. Die Enteisenung ist
in der Regel deutlich weniger problematisch. Dies hangt u.a. damit zusammen, dass sich das fir die
Entmanganung erforderliche mikrobiologische Okosystem in der entsprechenden Aufbereitungsstufe erst

72/92



Verwendung von salzhaltigem Grundwasser fiir die kreislaufbasierte Aquakultur in SH

einstellen muss. Somit wird empfohlen, erst die Grundwassergewinnungs- und Aufbereitungsanlagen zu
errichten, bevor die eigentliche Fischzuchtanlage gebaut wird.

6.2.3 Entfernung von Aluminium aus dem Rohwasser

Fur Fischgewasser ist ein Aluminium-Gehalt von 0,01 mg/I als Orientierungswert festgesetzt. In Gliickstadt
wurde ein Al-Gehalt von 0,048 mg/l nachgewiesen, das Grundwasser am Standort Friedrichstadt weist
mit 1,44 mg/l einen auffillig hohen Aluminium-Gehalt auf. An den anderen Standorten wird der o.g.
Orientierungswert nicht (iberschritten.

Aluminium wird aus dem Rohwasser entfernt, indem der pH-Wert innerhalb der Aufbereitung im Bereich
des Loslichkeitsminimums eingestellt wird (pH = 6,5 bis 7,2). Das kann dadurch erreicht werden, dass vor
dem zweiten Filterkessel (Entmanganung) ein Teilstrom abgezweigt wird, der dann wieder dem ersten
Filterkessel zugefiihrt wird. Dabei kann man Uber eine pH-Wert-Steuerung Calciumhydroxid (Ca(OH),)
zugeben, bis der pH-Wert stimmt. Alternativ kann die pH-Wert-Einstellung auch mit einem
Mehrschichtfilter erreicht werden, dessen oberste Schicht aus gekdrntem Calciumcarbonat besteht.

6.2.4 In-Situ-Enteisenung, -Entmanganung

Die unterirdische Enteisenung hat sich seit Jahrzehnten an vielen Standorten bewahrt. Sie ist im Vergleich
zur oberirdischen Aufbereitung eine preiswerte und Platz sparende Alternative. Allerdings miissen
kostenintensive standortspezifische Eignungstests durchgefiihrt werden, um zu untersuchen, ob ein
Standort Gberhaupt fir die unterirdische Enteisenung geeignet ist.

Je nach Grundwasserbeschaffenheit lassen sich Aufbereitungsleistungen von 100 bis maximal 8.000
m3/Tag je Anlage erreichen (Angabe des FERMANOX’-Anlagenherstellers Fa. Winkelnkemper GmbH,
Wadersloh).

Bei der unterirdischen (subterrestrischen) Enteisenung und Entmanganung findet die Entfernung bereits
innerhalb des Grundwasserleiters statt. Das Verfahren bendtigt mindestens zwei Brunnen, von denen
zunachst ein Brunnen Grundwasser fordert, von dem ein Teil mit Sauerstoff aus der Umgebungsluft
angereichert und ohne Zwischenspeicherung Uber den zweiten Brunnen in den Grundwasserleiter
zuriickgefiihrt (infiltriert) wird. Der mit dem infiltrierten Wasser in den Untergrund eingetragene
Sauerstoff verteilt sich im Umfeld des Infiltrationsbrunnens und oxidiert dort die im Grundwasser geldsten
Fe?*- und Mn?*-lonen zu Fe**- und Mn*-lonen, die dann schwerldsliche Metalloxidhydrate bilden und sich
auf der Oberflache der Sand- und Kieskdrner des Grundwasserleiters abscheiden. Nach Ablauf einer
standortspezifisch zu ermittelnden Reaktionszeit wird das so von den Fe?*- und Mn?*-lonen weitgehend
befreite Grundwasser aus dem Infiltrationsbrunnen geférdert, wobei dann ein Teilstrom nach
Anreicherung mit Luftsauerstoff Gber den anderen Brunnen wieder in den Untergrund infiltriert wird.
Somit wird jeder der Brunnen wechselweise als Entnahme- und Infiltrationsbrunnen genutzt.

Das Verfahren bendtigt keine Filterbehalter, es entsteht weder Abwasser noch Abfall (Eisenschlamm). Der
Energiebedarf ist im Vergleich zu einer konventionellen Aufbereitung in einer oberirdischen Anlage
gering.

6.2.5 Entfernung von Ammonium aus dem Rohwasser

Wahrend der Eisen/Mangan- Entfernung wird in der konventionellen Aufbereitung i.d.R. in der
Entmanganungsstufe ein Teil des Ammoniums zu Nitrat oxidiert. Eine komplette Entfernung des
Ammoniums ist technologisch sehr aufwendig. Man kann spezielle Anpassungen der mehrstufigen
Anlagentechnikvornehmen (Beluftung — Enteisenung/Entmethanung - Biooxidatoren (Trockenfilter mit

73/92



Verwendung von salzhaltigem Grundwasser fiir die kreislaufbasierte Aquakultur in SH

Sand und Aktivkohle)). Dazu sind mehrfache Impfungen der Anlage mit nitrifizierenden Bakterien
erforderlich, da die Bakterien bei Riickspililungen aus der Anlage ausgetragen werden, was wiederum die
Wirksamkeit reduziert. Eine chemische Oxidation von Ammonium durch Ozonisierung ist nur bei sehr
hohen pH-Werten moglich. In der Trinkwasseraufbereitung wird das Verfahren wegen des hohen
Aufwandes nicht eingesetzt (Mutschmann & Stimmelmayr, 2014) und kommt demnach auch fiir die
Fischproduktion nicht in Frage. Solange bei der Aufbereitung Sauerstoffsattigung erreicht wird und die
Anlage gleichmaRig lduft, ist allenfalls eine Druckfiltration (Kapitel 6.2.2) fiir die Ammonium-Entfernung
zielfiihrend. Grundsatzlich bedarf die Technologie fiir die Ammonium-Eliminierung einer sorgfaltigen
Planung der Verfahrenstechnologie. In diesem Zusammenhang sind ebenfalls umfangliche Vorversuche
unabdingbar.

Im Anstrom der Brunnen im WW Friedrichshain in Berlin wird das Ammonium im Grundwasser vor Eintritt
in die Anlage eliminiert. Die hohen NH4-Gehalte resultieren aus Rieselfeldern im Einzugsgebiet der
dortigen Brunnen. Zur Ammonium-Eliminierung wird hier im Anstrom der Férderbrunnen Sauerstoff in
den Grundwasserkorper injiziert. Das geschieht tGber eine Reihe von Injektionslanzen, iber die Luft ins
Grundwasser eingeblasen wird. Fiir eine wirtschaftliche Ammonium-Entfernung im Zusammenhang mit
der Fischproduktion ist dies kaum praktikabel, da der Aufwand zu komplex und auch zu kostenintensiv
sein durfte.

Andere Verfahren zur Ammonium-Eliminierung, z.B. Membranverfahren (Ultrafiltration) kommen nicht in
Frage, da diese auch alle anderen im Grundwasser gelosten Salze entfernen.

Durch den hohen Aufwand einer Ammoniumentfernung aus dem SG vor Eintritt in die KLA empfiehlt es
sich, dass Ammonium innerhalb der KLA aufzubereiten (siehe hierzu Kapitel 5.4).

74 /92



Verwendung von salzhaltigem Grundwasser fiir die kreislaufbasierte Aquakultur in SH

7. Abwasser

In einer KLA wird das Prozesswasser durch unterschiedliche Reinigungsschritte permanent intern
aufbereitet und rezirkuliert. Dazu gehoren die mechanische Filterung mit bspw. Trommelfiltern zur
Beseitigung von partikuldrem organischem Material, vor allem Futterresten und Faeces; EiweiR-
Abschaumer zur Beseitigung von fein-partikuldrem Material; Einrichtungen zur Entgasung, Bellftung und
Sauerstoffanreicherung; UV-Bestrahlung oder Ozonisierung zur Desinfektion des Prozesswassers; Biofilter
(bspw. Bewegbett oder Trickling) zur aeroben Umwandlung von geléstem Ammonium, Gber Nitrit zu
Nitrat; und ggf. ein Denitrifikationsreaktor zur Nitrat-Entfernung durch die anaerobe Umwandlung von
Nitrat zu Luftstickstoff. Das mechanisch und biologisch gereinigte Wasser kann so im Kreislauf geflihrt
werden (flr genauere Informationen siehe Bregnballe, 2015).

Das Abwasser einer KLA entsteht zu groRen Teilen aus aufbereiteten Wassern, die aus Reinigungs- und
Spulprozessen der biologischen und mechanischen Filter stammen oder je nach System durch den
direkten Austausch von Produktions-Prozesswasser entstehen. Das Reinigungs- und Spilprozesswasser
verldsst den Kreislauf i.d.R. durch den Splilwasserauslass der mechanischen Filter (ca. 2-3% TS-Gehalt)
oder durch Reinigen und Spiilen der Biofilter (1-1,5 % TS-Gehalt). Eine Behandlung dieser Reinigungs- und
Spulprozesswasser vor der Direkt- oder Indirekteinleitung kann unterschiedlich realisiert werden. Oft wird
das Reinigungs- und Spiilprozesswasser in einem Schonungsteich oder einem Puffertank zwischengelagert
und durch passive Sedimentation bei entsprechender hydraulischer Verweilzeit, oder durch weitere
mechanische Prozesse (z.B. Bandfilter) weiter aufkonzentriert und vom Prozesswasser getrennt. Das
Prozesswasser kann u.U. in den Produktionskreislauf der KLA zuriickgefiihrt werden.

Der entstehende Schlamm (ca. 10 - 15 % TS) ist im Sinne des vorrangigen Verwertungsgrundsatzes des
Kreislaufwirtschaftsgesetzes (§7 Abs. 2 Satz 2 KrWG) einer sinnvollen Verwertung zuzufiihren. Nach
Bioabfallverordnung (BioAbfV) ist er als Filterschlamm anzusprechen und kann im Rahmen der
Ausbringung im Rahmen der regionalen Verwertung (nach §10 Abs. 1 Nr. 1 und 2 BioAbfV) als Diinger
oder fur die Biogasproduktion verwendet werden und ist somit von der Behandlungs- und
Untersuchungspflicht freigestellt. Es besteht fir die Nutzung oder die Beseitigung auch weder eine
Anzeige- noch eine Genehmigungspflicht. Da der Schlamm bei SG-Nutzung einen in Abhangigkeit von den
Spulprozessen gearteten Salzgehalt (i.d.R. Spilung mit Frischwasser und damit erheblich geringerer
Salzgehalt als das Prozesswasser der KLA) aufweisen wird, muss vorab geklart werden welche
Moglichkeiten der Abgabe bestehen. Bei der Zander- und Garnelenanlage ergibt sich eine ungefahre
Schlammmenge von 3.200 (8,8 m3/Tag) und 1.100 (3,0 m3/Tag) m3 pro Jahr.

Der Phosphor-Gehalt und der Gehalt an Organik (i.S.v. abfiltrierbaren Stoffen und CSB/BSB) des
Reinigungs- und Splilprozesswassers lasst sich im Schlammbehandlungsprozess reduzieren, wahrend der
Stickstoffgehalt noch relativ unverandert erhalten bleibt. Ein groRRer Teil des Stickstoffs ist im Wasser als
Nitrat gelést und kann nicht im mechanischen Filter entfernt werden. Die Verwendung einer
Denitrifikation zur Behandlung des Reinigungs- und Spilprozesswassers kann im End-of-Pipe-Verfahren
durchgefiihrt werden, um den Stickstoffgehalt vor dem Abschlag als Abwasser zu reduzieren. Die
Verwendung eines Schonungsteiches und einer Pflanzenklaranlage stellen ebenfalls geeignete Verfahren
nach Stand der Technik zur Aufarbeitung der Reinigungs- und Spiilprozesswasser vor der Einleitung dar.
Die Wahl des geeigneten Verfahrens zur Behandlung der Reinigungs- und Spilprozesswasser vor
Einleitung als Abwasser ist im Einzelfall zu betrachten, siehe hierzu Kapitel 7.3.

75/92



Verwendung von salzhaltigem Grundwasser fiir die kreislaufbasierte Aquakultur in SH

7.1 Zusammensetzungen Reinigungs- und Spiilprozesswasser
Die Zusammensetzungen der anfallenden Reinigungs- und Splilprozesswasser der Art-Technik-
Kombinationen sind in Tabelle 20 aufgefiihrt. Es handelt sich hierbei nicht um die Abwasserwerte dieser
Anlagen, sondern vielmehr um Planungswerte fiir die Spezifikation der End-of-Pipe-Behandlung. Die

angegebenen Daten beruhen auf Erfahrungswerten und Schatzungen der Anlagenhersteller. Es ist zu

beachten, dass je nach Futtermittel, Futtermanagement, Filterdesign, Aufbereitungseffizienz etc. diese

Werte stark abweichen kdnnen. Bspw. sorgen bestimmte Futtermittel flr eine héhere Verdaulichkeit und

Retention der Nahrstoffe, sowie ggf. eine festere Bindung der Faeces und somit geringere spezifische N-